
  
 
 

DETERMINA N.             /2021 
 

  

 
 
 
 
Pagina:  1 di  3 
 

Oggetto: Partecipazione ASI a evento MAM (Mediterranean Aerospace Matching), Grottaglie, 22-24 
settembre 2021 -  Istr. 177/2021 – CIG ZB83278F59 

  
        

  

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 
modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 
spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2021 ed il Bilancio Triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 



  
 
 

DETERMINA N.             /2021 
 

  

 
 
 
 
Pagina:  2 di  3 
 

Oggetto: Partecipazione ASI a evento MAM (Mediterranean Aerospace Matching), Grottaglie, 22-24 
settembre 2021 -  Istr. 177/2021 – CIG ZB83278F59 

  
        

  

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente 
la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente 
la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, 
lettera k), dello Statuto”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega 
al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli 
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. Lgs. 
n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto e 
all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per l’utilizzazione 
dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, Mercato 
elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della normativa 
vigente;  

VISTA la richiesta CI-UVC-2021-0100 del 12 luglio 2021 con la quale si comunica quanto segue: 
- dal 22 al 24 settembre si svolgerà a Grottaglie l’evento Mam (Mediterranean Aerospace 

Matching) che per tre giorni metterà la Puglia aerospaziale al centro del mondo. Saranno tre 
giorni di tavole rotonde, incontri b2b e dimostrazioni di volo, un'opportunità per imprese e 
startup innovative di incontrare investitori internazionali e rappresentanti delle principali 
industrie aerospaziali. A promuovere l'evento, nell'ambito delle iniziative a favore del rilancio e 
dello sviluppo sostenibile dell'area di Taranto, il Ministero dello Sviluppo Economico, l’Ice-
Agenzia e la Regione Puglia, in collaborazione con Enac (Ente Nazionale per l'Aviazione Civile) 
e ASI, ad idearlo e progettarlo il Distretto Tecnologico Aerospaziale (Dta); 

- l'evento è stato riproposto con un nuovo formato ibrido: cuore della manifestazione il ruolo 
delle startup e delle Pmi innovative nel campo aerospaziale, in particolare nel settore 
dell'advanced air mobility e delle smart city con un focus su piattaforme non pilotate, 
infrastrutture per il controllo e la gestione dello spazio aereo e tecnologie spaziali applicate ai 
droni; 

- la giornata del 23, lo “Space Day”, prevederà una forte partecipazione di ASI incluso il key note 
speech del Presidente; 

CONSIDERATO che con la sopracitata nota: 

- si comunica che, partecipando l’ASI all’evento, si rende necessario procedere all’allestimento 
dello stand che con la fornitura dei seguenti servizi: 



  
 
 

DETERMINA N.             /2021 
 

  

 
 
 
 
Pagina:  3 di  3 
 

Oggetto: Partecipazione ASI a evento MAM (Mediterranean Aerospace Matching), Grottaglie, 22-24 
settembre 2021 -  Istr. 177/2021 – CIG ZB83278F59 

  
        

  

• Fornitura stampa e montaggio di nr. 2 grafiche a parete di dimensione cm 350x300h. 
realizzate in PVC banner; 

• Fornitura a nolo di nr. 1 monitor 42” con stativo; 
• Fornitura di servizio Hostess con nr. 2 unità operative per tutto il periodo della 

manifestazione 22-23-24 settembre: 
- si richiede l’affidamento diretto del servizio alla società Spazio Eventi srl incaricata dagli 

organizzatori del servizio di allestimento di tutti gli stand presenti alla manifestazione; 
VISTA la comunicazione del 9 luglio con la quale si comunica l’autorizzazione del Presidente a 
partecipare all’evento con uno stand ASI; 
VISTO il preventivo del 9 luglio 2021 prot. ASI n. 0006648 del 2 luglio 2021, con il quale la società 
Spazio Eventi srl quota i servizi € 2.190,00 oltre IVA 22%; 
RITENUTO opportuno procedere all’acquisto dei servizi nell’ambito di quanto richiesto dal RUP 
con nota CI-UVC-2021-0100 del 12 luglio 2021; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

VISTO l’art. 1 della legge 120/2020 e s.m.i.; 
RITENUTO di dover provvedere,  

DETERMINA 
a) l’affidamento la società Spazio E srl, ex art. 1 legge 120/2020 e s.m.i., della fornitura del servizio 

di allestimento stand ASI in occasione dell’evento MAM (Mediterranean Aerospace Matching), 
che si terrà a Grottaglie, 22-24 settembre 2021; 

b) l’assunzione dell’impegno di € 2.672,00 IVA 22% inclusa a carico del capitolo 1.03.02.02.999.02 
“Altre spese connesse a rappresentanza, relazioni pubbliche, convegni”, CRA n. 08.01.01 “Direzione 
Comunicazione Istituzionale”, OBFU n. 02.002.033 "Piano di comunicazione" – centro di costo UVC. 
“Valorizzazione Immagine e Comunicazione” esercizio finanziario 2021 del preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2021 e triennale 2021-2023; 

c) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società Spazio Eventi srl per un 
importo pari ad € 2.190,00 oltre IVA 22% ;  

d) il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Fabrizio Zucchini. 
 

Il Responsabile Delegato 

      Dr Aldo Lucisano 


	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021;
	- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2021 ed il Bilancio Triennale 2021-2023;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera k), dello Statuto”;
	- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto ...
	VISTA la richiesta CI-UVC-2021-0100 del 12 luglio 2021 con la quale si comunica quanto segue:
	- dal 22 al 24 settembre si svolgerà a Grottaglie l’evento Mam (Mediterranean Aerospace Matching) che per tre giorni metterà la Puglia aerospaziale al centro del mondo. Saranno tre giorni di tavole rotonde, incontri b2b e dimostrazioni di volo, un'opp...
	- l'evento è stato riproposto con un nuovo formato ibrido: cuore della manifestazione il ruolo delle startup e delle Pmi innovative nel campo aerospaziale, in particolare nel settore dell'advanced air mobility e delle smart city con un focus su piatta...
	- la giornata del 23, lo “Space Day”, prevederà una forte partecipazione di ASI incluso il key note speech del Presidente;
	- si richiede l’affidamento diretto del servizio alla società Spazio Eventi srl incaricata dagli organizzatori del servizio di allestimento di tutti gli stand presenti alla manifestazione;
	VISTA la comunicazione del 9 luglio con la quale si comunica l’autorizzazione del Presidente a partecipare all’evento con uno stand ASI;
	a) l’affidamento la società Spazio E srl, ex art. 1 legge 120/2020 e s.m.i., della fornitura del servizio di allestimento stand ASI in occasione dell’evento MAM (Mediterranean Aerospace Matching), che si terrà a Grottaglie, 22-24 settembre 2021;
	b) l’assunzione dell’impegno di € 2.672,00 IVA 22% inclusa a carico del capitolo 1.03.02.02.999.02 “Altre spese connesse a rappresentanza, relazioni pubbliche, convegni”, CRA n. 08.01.01 “Direzione Comunicazione Istituzionale”, OBFU n. 02.002.033 "Pia...
	c) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società Spazio Eventi srl per un importo pari ad € 2.190,00 oltre IVA 22% ;
	d) il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Fabrizio Zucchini.

		2021-07-15T12:55:27+0200
	Aldo Lucisano


		2021-07-15T13:07:59+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




